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En este informe se analizan los datos relativos a auténomos, diferenciando entre:
A. Los afiliados al Régimen Especial de Autonomos (RETA)

B. Los auténomos “propiamente dichos”, los cuales incluyen a los trabajadores afiliados en
los distintos regimenes por cuenta propia de la Seguridad Social: Régimen Especial de
Trabajadores Autonomos (RETA) y Mar, excluidos Familiar colaborador, Socio de
sociedad, Miembro de drgano de administracion de la sociedad, Familiar de socio,

Religioso y Colegio profesional.

En el primer caso los datos se han obtenido de la Tesoreria General de la Seguridad Social

(TGSS), y en el segundo se parte de la informacion suministrada por el MTIN.

A partir del 1 de enero de 2008 el régimen especial agrario por cuenta propia se integrd en
el RETA, y por tanto desaparecid. En consecuencia, en esta misma fecha desaparecio la
base de cotizacion reducida, y la antigiiedad de auténomos procedentes del régimen

especial agrario sera la de su incorporacion al RETA.
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A. AFILIADOS AL REGIMEN ESPECIAL DE TRABAJADORES AUTONOMOS (RETA)

El nimero de afiliados al RETA en Espafia al término del primer trimestre de 2011 es de
3.087.767; en Aragdn descienden a 105.311, representando el 16,37% de la poblacion activa
de la Comunidad Auténoma. Las provincias de Huesca (21,87%) y Teruel (19,98%) superan el
porcentaje aragonés (16,37%) o al de la provincia de Zaragoza (14,57%), y a su vez al del

conjunto nacional (13,39%).

Proporcion de afiliados al RETA sobre Poblacion Activa.
Espaiia y Aragon. 1° Trimestre 2011

Activos RETA @ RETA/Activos
Espaiia 23.061.900 3.087.767 13,39%
Aragon © 643.500 105.311 16,37%
Huesca 106.300 23.248 21,87%
Teruel 70.400 14.068 19,98%
Zaragoza 466.800 67.995 14,57%

(1) Poblacién Activa, I Trimestre 2011, EPA.
(*) La suma de las provincias no da total Aragon por realizarse el calculo en miles para provincias y el agregado
por separado, pudiendo existir redondeos

(2) Trabajadores afiliados al RETA a 31-03-2011. Tesoreria General de la Seguridad Social (TGSS).

En el primer trimestre del afio 2011 se aprecia un descenso de las inscripciones de auténomos
en Aragon, 873 menos que el trimestre anterior, lo que supone descensos del 0,90% en

Zaragoza, del 0,72% en Huesca y del 0,63% en Teruel.

Respecto a los datos de hace un afio, el retroceso es mas importante al disminuir su nimero en
2.211 personas (-2,06%), siendo Teruel la provincia mas afectada con un -2,54%, Huesca un -
1,99% y Zaragoza un -1,98%

Evolucion de los afiliados al RETA. Aragon.
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Evolucion de los afiliados al Régimen Especial de Trabajadores Auténomos
(RETA). Espaiia y Aragon.

19 Trimestre Variacion trimestral Variacion interanual
AR Nominal % Nominal %
Espaina 3.087.767 -12.712 -0,41% -43.614 -1,39%
Aragon 105.311 -873 -0,82% -2.211 -2,06%
Huesca 23.248 -169 -0,72% -471 -1,99%
Teruel 14.068 -89 -0,63% -366 -2,54%
Zaragoza 67.995 -615 -0,90% -1.374 -1,98%

La tercera parte de los afiliados al RETA son mujeres, proporcion que se mantiene estable en el

tiempo y que se reproduce tanto en el conjunto nacional como en Aragon.

Afiliados al RETA segin sexo. Espaiia y Aragén*

Total Varones Mujeres %Varones % Mujeres
Espaia 3.087.756 2.038.643 1.049.113 66,02% 33,98%
Aragon 105.311 70.520 34.791 66,96% 33,04%
Huesca 23.248 15.992 7.256 68,79% 31,21%
Teruel 14.068 9.355 4.713 66,50% 33,50%
Zaragoza 67.995 45.173 22.822 66,44% 33,56%

(1) En el total de Espaiia hay 11 afiliados al RETA en los que no consta el sexo.

La evolucién segun género ha sido muy similar. La intensidad en Aragén ha sido mayor a la
variacién nacional. En términos trimestrales los varones en la Comunidad han descendido un
0,93%, con respecto al afo anterior la caida ha sido del 2,75%!. En el caso de las mujeres las

variaciones han sido menores un -0,61% tanto trimestral como anual.

Evolucion de los afiliados al RETA seguin sexo. Espaiia y Aragon.

Varones Mujeres
Variacion Variacion Variacion Variacion
trimestral interanual trimestral interanual
Nominal % Nominal % Nominal % Nominal %

Espaiia -10.642 -0,52% -40.161 -1,93% -2.075 -0,20% -3.460 -0,33%
Aragon -660 -0,93% -1.995 -2,75% -213 -0,61% -215 -0,61%
Huesca -120 -0,74% -439  -2,67% -49  -0,67% -32  -0,44%
Teruel -81  -0,86% -297  -3,08% -8  -0,17% -69  -1,44%
Zaragoza -459  -1,01% -1.259 -2,71% -156  -0,68% -114  -0,50%

Si se analiza la distribucion de afiliados al RETA por sector econdmico, se observa una
estructura diferente en Aragdén que en Espafa. Los Servicios son la actividad mas relevante en

ambos casos, si bien el peso en nuestra Comunidad es inferior al nacional (58,80% frente a



Trabajadores Auténomos en Alta en Seguridad Social

31 marzo 2011. Aragon i n ae m

("™ INSTITUTO ARAGONES DE EMPLEO

69,75%). Por el contrario, la Agricultura tiene el doble de peso en Aragén que en el conjunto
del pais (18,91% frente a 8,98%).

Distribucion de los afiliados al RETA por sectores econémicos. 1° Trimestre 2.011

Espafia
Agricultura
8,98% Industria
7,87%
Construccion
13,40%
Servicios
69,75%
Aragon
Agricultura
18,91%
Industria
8,44%
Servicios
58,80%
Construccion
13,85%

Por provincias, destaca la relevancia de los Servicios en Zaragoza (65,82%) y de la Agricultura

en Teruel (33,69%) y Huesca (31,23%), aunque en estas dos Ultimas también predominen los
Servicios.
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Afiliados al RETA segiin Sector Econémico

Sector Economico

Agricultura Industria Construccion

242.859 413.698
8.887 14.590
1.583 3.258
1.020 2.287
6.284 9.045

Servicios
2.153.846 8,98%
61.924 18,91%
11.146 31,23%
6.021 33,69%
44.757 11,63%

Peso sobre el total

Agricultura Industria Construccion

7,87% 13,40%
8,44% 13,85%
6,81% 14,01%
7,25% 16,26%
9,24% 13,30%

Respecto al trimestre anterior, el mayor descenso en términos absolutos y relativos se ha

producido, en el sector de la Construccion, y lo ha hecho en Aragdén en un 1,84% y en Espaia

en un 1,73%.

Si se compara con los datos de hace un afo, los mayores retrocesos también se dan en

Construccién para ambos escenarios, pero de manera mas intensa en nuestra Comunidad (-

7,54%) que en el conjunto nacional (-6,65%). Le sigue en Aragon la caida de auténomos de la

Industria, cifrada en un 3,21% vy la Agricultura en un 2,32%.

El sector Servicios decrece un 0,59% y 0,41% en Aragon tanto trimestralmente como

anualmente.

Espaia

Aragon
Huesca
Teruel
Zaragoza

Espaia

Aragon
Huesca
Teruel
Zaragoza

Evolucion de los afiliados al RETA segiin Sector Econémico. Espafia y Aragon

Agricultura
-1.733

-91

515

-33

-43

Agricultura
-9.200
-473

-92

-169

-212

Nominal
Industria Construccion

-1.896 -7.299

-141 -274

-15 -51

-1 -26

-125 -197
Nominal

Industria Construccion

-6.354 -29.485
-295 -1.190
-12 -235

-11 -133
=272 -822

Variacion trimestral

Servicios Agricultura

-1.784 -0,62%
-367 -0,45%
-88 -0,21%
-29 -0,69%
-250 -0,54%

Variacion interanual

Servicios Agricultura

1.425 -3,21%
-253  -2,32%
132 -1,25%
53 -3,44%
68 -2,61%

%

Industria Construccion
-0,77% -1,73%
-1,56% -1,84%

-0,94% -1,54%

-0,10% -1,12%

-1,95% -2,13%
%

Industria Construccion
-2,55% -6,65%
-3,21% -7,54%

-0,75% -6,73%
-1,07% -5,50%
-4,15% -8,33%

Servicios

69,75%
58,80%
47,94%
42,80%
65,82%

Servicios
-0,08%
-0,59%

-0,78%
-0,48%
-0,56%

Servicios
0,07%
-0,41%
-1,17%
-0,87%
-0,15%
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Al descender en el analisis hasta ramas de actividad, se observa que en Aragon las tres mas

importantes son: “Comercio; reparacion de vehiculos de motor” (20,66%), “Agricultura,

ganaderia, caza y selvicultura” (18,91%) y “Construccion” (13,85%). En el conjunto nacional se

repiten la primera (25,28%) y Construccion (13,40%) a las que sigue “Transporte,

almacenamiento y comunicaciones” (10,32%).

Agricultura,
ganaderia, caza,
selvicultura y
pesca
Industrias
extractivas

Industria
manufacturera

Suministros de
energia

Suministros de
agua, residuos y
descontaminacion

Construccion

Comercio;
reparacion de
vehiculos de motor

Hosteleria

Transporte,
almacenamiento y
comunicaciones
Informacion,
comunicacion
Intermediacion
financiera

Activ.
inmobiliarias y de
alquiler, servicios
empresariales
Activ. Profesiones
Cientificas y
Técnicas

Activ.
Administracion y
Servicios
Auxiliares
Admon. Publica,
Defensa y S.S.
obligatoria

Educacion

Activ. Sanitarias y
veterinarias,
servicios sociales

Afiliados al RETA por Rama de Actividad (CNAE-2009). Espaiia y Aragon

Espaiia

277.364

2.055
237.185
1.246
2.373
413.698
780.477
203.706
318.668

47.457

51.694

29.438

210.431

121.790

461
61.345

77.635

Territorio
Aragon Huesca
19.910 7.261
130 12
8.668 1.550
32 8

57 13
14.590 3.258
21.762 3.700
6.006 793
9.784 2.246
1.143 142
1.541 238
735 97
6.321 1.068
2.852 547
12 10
1.720 333
2.119 371

Teruel

4.740

53

958

4

2.287

2.321

452

1.292

82

126

25

452

157

158

150

Zaragoza

7.909

65

6.160

19

40
9.045
15.741
4.761

6.246

919

1.177

613

4.801

2.148

1.229

1.598

Espaiia

8,98%

0,07%
7,68%
0,04%
0,08%
13,40%
25,28%
6,60%
10,32%
1,54%

1,67%

0,95%

6,81%

3,94%

0,01%
1,99%

2,51%

Peso sobre el total

Aragon

18,91%

0,12%
8,23%
0,03%
0,05%
13,85%
20,66%
5,70%
9,29%
1,09%

1,46%

0,70%

6,00%

2,71%

0,01%
1,63%

2,01%

Huesca

31,23%

0,05%
6,67%
0,03%
0,06%
14,01%
15,92%
3,41%
9,66%
0,61%

1,02%

0,42%

4,59%

2,35%

0,04%
1,43%

1,60%

Teruel

33,69%

0,38%
6,81%
0,04%
0,03%
16,26%
16,50%
3,21%
9,18%
0,58%

0,90%

0,18%

3,21%

1,12%

0,00%
1,12%

1,07%

Zaragoza

11,63%

0,10%
9,06%
0,03%
0,06%
13,30%
23,15%
7,00%
9,19%
1,35%

1,73%

0,90%

7,06%

3,16%

0,00%
1,81%

2,35%



Trabajadores Auténomos en Alta en Seguridad Social
31 marzo 2011. Aragon

Afiliados al RETA por Rama de Actividad (CNAE-2009). Espaiia y Aragon

2 ind€m

INSTITUTO ARAGONES DE EMPLEO

Territorio Peso sobre el total

Espafia Aragon Huesca Teruel Zaragoza Espafia Aragon Huesca Teruel
Actividades
Artisticas,
Recreativas y 50.094 1.303 314 104 885 1,62% 1,24% 1,35% 0,74%
Entretenimiento
Otros servicios 200.300 6.623 1.287 702 4.634 6,49% 6,29% 5,54% 4,99%
Hogares que
emplean personal 339 3 0 0 3  0,01% 0,00% 0,00% 0,00%
doméstico
Organismos
extraterritoriales 11 0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Total 3.087.767 105.311 23.248 14.068 67.995 100% 100% 100% 100%

Respecto al trimestre anterior, en Aragon, destaca el aumento en 20 personas para las Activ.
Sanitarias y veterinarias, servicios sociales y 16 en Informacion, comunicacion. Por el contrario
se produce un descenso en 274 personas para la Construccion y 151 en Comercio; reparacion
de vehiculos a motor. En términos relativos la mayor subida se produce en Suministros de
energia (6,67%), solo con el movimiento de dos personas e Informacion, comunicacion
(1,42%) vy la mayor bajada en Admodn. Publica, Defensa y SS obligatoria (-7,69%) con tan solo
una persona menos. Para Espana, también es la “Construccion” la que acumula mayores
pérdidas (7.299 personas), mientras que Activ. Sanitarias y veterinarias, servicios sociales ve

incrementarse el nimero de sus efectivos en 1.149 autdnomos.

En términos interanuales, lo mas destacable en términos nominales es la caida de auténomos
en la rama de “Construccion” tanto en Aragon (-1.190) como en Espafia (-29.485). En segundo
lugar se encuentra, para nuestra Comunidad “Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca”
(-473), por delante de “Industria manufacturera”, con -290. Para el total nacional es
“Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca” la que ocupa el segundo lugar con 9.200
inscripciones menos al RETA. En otras ramas, sin embargo, ha aumentado el nimero de
auténomos. Tal es el caso de “las Actividades Profesionales Cientificas y Técnicas que suman 82

personas en Aragon y 5.888 al conjunto nacional.

Zaragoza

1,30%

6,82%

0,00%

0,00%
100%
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Agricultura,
ganaderia, caza,
selvicultura y
pesca
Industrias
extractivas
Industria
manufacturera

Suministros de
energia
Suministros de
agua, residuos y
descontaminacion

Construccion

Comercio;
reparacion de
vehiculos de motor

Hosteleria

Transporte,
almacenamiento y
comunicaciones

Informacion,
comunicacion
Intermediacion
financiera

Activ. inmobiliarias
y de alquiler,
servicios
empresariales
Activ. Profesiones
Cientificas y
Técnicas

Activ.
Administracion y
Servicios Auxiliares
Admon. Publica,
Defensa y S.S.
obligatoria
Educacion

Activ. Sanitarias y
veterinarias,
servicios sociales
Actividades
Artisticas,
Recreativas y
Entretenimiento
Otros servicios

Hogares que
emplean personal
doméstico
Organismos
extraterritoriales

Total
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Evolucion de los auténomos segiin Rama de Actividad. Espafia y Aragon
Variaciones trimestrales

Espaiia

-1.733

-7.299
-815
-1.097

-155

226

177

80

1.147

-1.485

753

1.049

-408

-1.274

18

-12.712

Aragon

-91

-274
-151
-27

-104

16

20

-12

-873

Nominal
Huesca Teruel

-15 -33
0 0
-17 -1
1 0

1 0
-51 -26
-41 -7
13 6
-35 -25
6 1
-3 -3
-1 2
1 -5

1 3

0 0

3 6

0 3
4 -3
-10 -7
0 0

0 0
-169 -89

Zaragoza

-43

-197
-103

-20

17

-13

-615

Espaiia

-0,62%

-2,38%

-0,78%

0,48%

0,08%
-1,73%
-0,10%
-0,54%
-0,05%
0,48%

0,34%

0,27%

0,55%

-1,20%

0,66%
1,24%

1,37%

-0,81%

-0,63%

5,61%

-21,43%
-0,41%

Aragon

-0,45%

-1,52%
-1,57%
6,67%
-5,00%
-1,84%
-0,69%
-0,45%
-1,05%
1,42%

-0,52%

-0,94%

-0,06%

-1,01%

-7,69%
0,06%

0,95%

-0,91%
-0,91%

0,00%

-0,82%

Porcentual
Huesca

-0,21%

0,00%

-1,08%

14,29%

8,33%
-1,54%
-1,10%
-1,61%

-1,53%

4,41%

-1,24%

-1,02%

0,09%

0,18%

0,00%
0,91%

0,00%

1,29%

-0,77%

-0,72%

Teruel

-0,69%

0,00%

-0,10%

0,00%

0,00%
-1,12%
-0,30%
1,35%

-1,90%

1,23%

-2,33%

8,70%

-1,09%

1,95%

3,95%

2,04%

-2,80%

-0,99%

-0,63%

Zaragoza

-0,54%

-2,99%

-1,91%

5,56%

-9,09%

-2,13%

-0,65%

-0,42%
-0,70%

0,99%

-0,17%

-1,29%

0,00%

-1,51%

-33,33%
-0,65%

1,08%

-1,45%

-0,94%

0,00%

-0,90%
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Agricultura,
ganaderia, caza,
selvicultura y
pesca
Industrias
extractivas
Industria
manufacturera

Suministros de
energia
Suministros de
agua, residuos y
descontaminacion

Construccion

Comercio;
reparacion de
vehiculos de motor

Hosteleria

Transporte,
almacenamiento y
comunicaciones

Informacion,
comunicacion
Intermediacion
financiera

Activ. inmobiliarias
y de alquiler,
servicios
empresariales
Activ. Profesiones
Cientificas y
Técnicas

Activ.
Administracion y
Servicios Auxiliares
Admon. Publica,
Defensa y S.S.
obligatoria
Educacion

Activ. Sanitarias y
veterinarias,
servicios sociales
Actividades
Artisticas,
Recreativas y
Entretenimiento
Otros servicios

Hogares que
emplean personal
doméstico
Organismos
extraterritoriales

Total
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Evolucion de los auténomos segiin Rama de Actividad. Espafia y Aragon
Variaciones interanuales

Espaiia

-9.200

-148
-6.262

76

-29.485
30
-4.735

-283

1.542

1.029

82

5.888

-4.504

2.328

3.008

523

-3.505

22

-43.614

Aragon

-473

11

-14

82

-117

53

59

30

-195

-2.211

Nominal
Huesca Teruel

-92 -169
2 0
-14 -12
0 1

0 0
-235 -133
-51 5
-21 -12
-34 -30
7 -6
-7 5
0 =il
12 -12
=1 2
0 0

5 14
15 12
11 6
-50 -26
0 0

0 0
-471 -366

Zaragoza

-212

-822

-130

54

56

23

-13

82

-100

34

32

13

-119

-1.374

Espaiia

-3,21%

-6,72%

-2,57%

6,50%

-0,84%
-6,65%
0,00%
-2,27%
-0,09%
3,36%

2,03%

0,28%

2,88%

-3,57%

0,00%
3,94%

4,03%

1,06%

-1,72%

6,94%

0,00%
-1,39%

Aragon

-2,32%

-3,70%
-3,24%
10,34%
-5,00%
-7,54%
-0,21%
-2,64%
-0,10%
5,25%

0,72%

-1,87%

1,31%

-3,94%

0,00%
3,18%

2,86%

2,36%
-2,86%

0,00%

-2,06%

Porcentual
Huesca

-1,25%

20,00%

-0,90%

0,00%

0,00%
-6,73%
-1,36%
-2,58%

-1,49%

5,19%

-2,86%

0,00%

1,14%

-3,36%

0,00%
1,52%

4,21%

3,63%

-3,74%

-1,99%

Teruel

-3,44%

0,00%

-1,24%

25,00%

0,00%
-5,50%
0,22%
-2,59%

-2,27%

-6,82%

-3,82%

-3,85%

-2,59%

1,29%

9,72%

8,70%

6,12%

-3,57%

-2,54%

10

Zaragoza

-2,61%

-9,72%

-4,11%

11,76%

-6,98%
-8,33%
0,00%
-2,66%

0,87%

6,49%

1,99%

-2,08%

1,74%

-4,45%

0,00%
2,85%

2,04%

1,49%

-2,50%

0,00%

-1,98%
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El nimero de extranjeros afiliados al RETA en Aragon al término del trimestre alcanza la cifra
de 5.804 personas, lo que supone el 5,51% del total, cuota mas baja que la media nacional
(6,48%). Respecto al trimestre anterior el nimero ha bajado en 42 personas, esto es un
0,72%.

Ahora bien, dependiendo de los sectores, su representacion varia: Construccion es del 8,83%,
en la Industria del 7,91% (superando en ambos casos el dato nacional), en Servicios del 6,01%

y en Agricultura del 0,45%, por debajo de la media espafiola en estos dos Ultimos sectores.

Por provincias también vemos que la situacion es variada. En Zaragoza es donde mas peso
tienen los extranjeros de toda la Comunidad Auténoma (6,75%), muy superior al de Huesca
(3,36%) y Teruel (3,09%).

Afiliados al RETA con nacionalidad extranjera

Nacionali %
el G ::tga:je(:':d ExtraI:ieros

ESPANA 3.087.767 200.141 6,48%
ANDALUCIA 465.848 26.386 5,66%
ARAGON 105.311 5.804 5,51%
Huesca 23.248 782 3,36%
Teruel 14.068 435 3,09%
Zaragoza 67.995 4,587 6,75%
ASTURIAS 77.566 1.991 2,57%
CANARIAS 104.966 15.416 14,69%
CANTABRIA 42.469 1.328 3,13%
m?\lTCIHAA'LA 146.818 5.283 3,60%
CASTILLA-LEON 205.748 5.549 2,70%
CATALUNA 533.873 41.307 7,74%
C. DE MADRID 356.073 34.206 9,61%
C. VALENCIANA 325.591 27.829 8,55%
EXTREMADURA 78.092 1.755 2,25%
GALICIA 218.994 4.786 2,19%
ILLES BALEARS 78.400 12.373 15,78%
LA RIOJA 26.061 1.350 5,18%
NAVARRA 46.377 2.678 5,77%
PAIS VASCO 177.876 6.629 3,73%
R. DE MURCIA 91.509 4.838 5,29%
CEUTA 2.955 200 6,77%
MELILLA 3.240 433 13,36%
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Proporcion de extranjeros afiliados al RETA en cada sector econémico.

Agricultura Industria Construccion Servicios
Espaia 0,76% 3,98% 7,44% 7,32%
Aragon 0,45% 7,91% 8,83% 6,01%
Huesca 0,55% 4,23% 5,31% 4,50%
Teruel 0,59% 0,78% 4,85% 4,78%
Zaragoza 0,27% 9,99% 11,11% 6,55%

Evolucion de los extranjeros afiliados al RETA. Aragon.

2011 —2010
—2009 — 2008
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Evolucion de los extranjeros afiliados al RETA. Espaiia y Aragon.

1° Trimestre Variacion trimestral Variaci6n interanual
2011 Nominal % Nominal %
Espaia 200.141 1.855 0,94% 4.350 2,22%
Aragon 5.804 -42 -0,72% -39 -0,67%
Huesca 782 20 2,62% 25 3,30%
Teruel 435 -8 -1,81% =32 -6,85%
Zaragoza 4,587 -54 -1,16% -32 -0,69%

La mayoria de los autdnomos extranjeros estan inscritos en actividades de Servicios, aunque en
Aragoén, su relevancia no es tan abultada como en el conjunto nacional (64,15% frente a
78,75%).

En contrapartida, en nuestra Comunidad se concentran en mayor proporcion en Construccion
(22,21%) e Industria (12,11%) frente a unos agregados nacionales del 15,37% y 4,83%,

respectivamente.
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Distribucion de los afiliados extranjeros al RETA por sectores economicos.
1° Trimestre 2011

Es aﬁa Industria

Agricultura 4,83%
1,05%

Construccion
15,37%

Servicios
78,75%

Aragén Agricultura

1 53% Industria
y )

12,11%

Construccion
22,21%

Servicios
64,15%

Extranjeros afiliados al RETA segun Sector Econémico

Sector Economico Peso sobre el total

Agricultura Industria Construccion Servicios Agricultura Industria Construccion

ESPANA 2.104 9.661 30.760 157.616 1,05% 4,83% 15,37%

ARAGON 89 703 1.289 3.723 1,53% 12,11% 22,21%
Huesca 40 67 173 502 5,12% 8,57% 22,12%
Teruel 28 8 111 288 6,44% 1,84% 25,52%
Zaragoza 21 628 1.005 2.933 0,46% 13,69% 21,91%

Por ramas; 1 de cada 4 extranjeros autonomos residentes en Aragon; se concentran en

Hosteleria y casi en la misma proporcion en el sector de la Construccion. A continuacion destaca
“Comercio; reparacion de vehiculos de motor” (20,19%).

14
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Extranjeros afiliados al RETA por Rama de Actividad (CNAE 2009). Espaiia y Aragon
Peso sobre el total

Espafia Aragon . N
Espana Aragon

Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca 2.104 89 1,05% 1,53%
Industrias extractivas 27 2 0,01% 0,03%
Industria manufacturera 9.509 700 4,75% 12,06%
Suministros de energia 85 0 0,02% 0,00%
Suministros de agua, residuos y descontaminacion 90 1 0,04% 0,02%
Construccion 30.760 1.289 15,37% 22,21%
Comercio; reparacion de vehiculos de motor 56.273 1.172  28,12% 20,19%
Transportes; almacenamiento 6.493 258 3,24% 4,45%
Hosteleria 39.383 1.449  19,68% 24,97%
Informacion, comunicacion 6.364 106 3,18% 1,83%
Intermediacion financiera y seguros 1.362 i3 0,68% 0,26%
Actividades inmobiliarias 2.838 8 1,42% 0,14%
Activ. Profesiones Cientificas y Técnicas 10.304 99 5,15% 1,71%
Activ. Administracion y Servicios Auxiliares 11.155 177 5,57% 3,05%
Admon. Publica, Defensa y S.S. obligatoria 7 0 0,00% 0,00%
Educacion 5.985 119 2,99% 2,05%
Activ. Sanitarias y Veterinarias, Servicios Sociales 4.324 63 2,16% 1,09%
Actividades Artisticas, Recreativas y Entretenimiento 3.600 37 1,80% 0,64%
Otros servicios 9.476 220 4,73% 3,79%
Hogares que emplean personal doméstico 49 0 0,02% 0,00%
Organismos extraterritoriales 3 0 0,00% 0,00%
Total 200.141 5.804 100,00% 100,00%

Evolucion de los extranjeros autonomos segiin Rama de Actividad. Espaiia y Aragon
Variaciones trimestrales
Nominal Porcentual

Espaiia Aragon Huesca Teruel Zaragoza Espaiia Aragon Huesca Teruel Zaragoza
Agricultura,

ganaderia, caza, 85 6 5 0 1 4,21% 7,23% 14,29% 0,00% 5,00%
selvicultura y pesca

Industrias

extractivas -1 0 0 0 0 -3,57% 0,00% 0,00% - 0,00%
Industria

manufacturera 9 -20 5 -3 -22  0,09% -2,78% 8,20% -27,27% -3,40%
Suministros de

energia 3 0 0 0 0 9,38% - - - =
Suministros de agua,

residuos y 6 0 0 0 0 7,14% 0,00% = = 0,00%
descontaminacion

Construccion -174 -32 -3 4 -33  -0,56% -2,42% -1,70% 3,74% -3,18%
Comercio;

reparacion de 710 8 13 -6 1 1,28% 0,69% 9,42% -6,38% 0,11%
vehiculos de motor

Transporte, 63 10 0 4 6 0,98%  403%  000%  2857%  2,79%

almacenamiento y
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Evolucion de los extranjeros autonomos segiin Rama de Actividad. Espaiia y Aragon

comunicaciones

Hosteleria 462
Informacion,

comunicacion L
Intermediacion 7
financiera

Activ. inmobiliarias y

de alquiler, servicios 93
empresariales

Activ. Profesiones

Cientificas y 119
Técnicas

Activ. Administracion -80
y Servicios Auxiliares
Administracion

publica, Defensa y -2
S.S. obligatoria

Educacion 196
Activ. Sanitarias y

veterinarias, 24
servicios sociales

Actividades

Artisticas, 33
Recreativas y

Entretenimiento

Otros servicios 188
Hogares que

emplean personal 10
doméstico

Organismos 0
extraterritoriales

TOTAL 1.855

16
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Variaciones trimestrales

Nominal
=] -8 -4 1,19%
2 =il 1 2,98%
0 0 1 -0,51%
0 0 -1 3,39%
S| 0 0 1,17%
2 1 -8  -0,71%
0 0 0 -22,22%
-2 1 3 33%
0 0 -7 0,56%
3 2 -5  -0,91%
0 2 13 2,02%
0 0 0 25,64%
0 0 0 0,00%
20 -8 -54 0,94%

Evolucion de los extranjeros autonomos segiin Rama de Actividad. Espaiia y Aragon

Espafia Aragon

Agricultura,

ganaderia, caza, 5%
selvicultura y pesca

Industrias -10
extractivas

Industria

manufacturera 377
Sumin’istros de 3
energia

Suministros de

agua, residuos y 7

descontaminacion

10

Nominal

Huesca

8

16

Variaciones interanuales

Teruel Zaragoza Espaia
=il 3 2,78%
0 1 -27,03%
=3} -7 4,13%
0 -1 9,38%
0 0 8,43%

Porcentual
-1,09% -2,34% -5,76%
1,92% 12,50% -11,11%
7,14% 0,00% 0,00%
-11,11% - -
-1,00% -7,14% 0,00%
-2,75% 5,71% 10,00%
1,71% -6,67% 16,67%
-10,00% 0,00% 0,00%
0,00% 37,50% 100,00%
526% 0,00 -11,11%
-0,72% 2,62% -1,81%
Porcentual
Aragon Huesca Teruel
12,66% 25,00% -3,45%
100,00% 0,00% -
0,86% 32,00% -27,27%
-100,00% - -
0,00% - -

16

-0,35%
1,27%

10,00%

-11,11%

0,00%

-5,84%

3,70%

-11,86%

-18,52%

8,97%

-1,16%

Zaragoza

16,67%

-1,11%

-100,00%

0,00%
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Evolucion de los extranjeros autonomos segiin Rama de Actividad. Espaiia y Aragon
Variaciones interanuales

Nominal Porcentual
Construccion -3.887 -290 -39 -15 -236  -11,22%  -18,37%  -18,40% -11,90%
Comercio;
reparacion de 4.258 119 29 9 81 8,19% 11,30% 23,77% 11,39%
vehiculos de motor
Transporte,
almacenamiento y 192 -1 3 0 -4 3,05% -0,39% 18,75% 0,00%
comunicaciones
Hosteleria 1.785 103 1 -14 116  4,75% 7,65% 0,60% -9,66%
Informacion,
comunicacién 536 19 7 0 12 9,20% 21,84% 63,64% 0,00%
Intermediacion
financiera -15 -4 0 -1 -3 -1,09% -21,05% 0,00% -50,00%
Activ. inmobiliarias
y de alquiler, R R R } _
servicios 39 3 0 0 3 1,39% 27,27%
empresariales
Activ. Profesiones
Cientificas y 342 1 -2 -1 4  3,43% 1,02% -13,33% -33,33%
Técnicas
Activ.
Administracion y -601 -13 -3 0 -10  -5,11% -6,84% -7,50% 0,00%
Servicios Auxiliares
Administracion
publica, Defensa y -2 0 0 0 0 -22,22% = = =
S.S. obligatoria
Educacion 407 -2 -2 -1 1 7,30% -1,65% -6,67% -12,50%
Activ. Sanitarias y
veterinarias, 48 -4 2 -3 -3 1,12% -5,97% 28,57%  -60,00%
servicios sociales
Actividades
Artisticas,
Recreativas y 69 1 1 2 -2 1,95% 2,78% 10,00% 100,00%
Entretenimiento
Otros servicios 732 19 4 -4 19 8,37% 9,45% 9,52% -20,00%
Hogares que
emplean personal 12 0 0 0 0 3243% - > =
doméstico
Organismos - -
extraterritoriales 1 0 0 0 0 50,00% )
TOTAL 4.350 -39 25 -32 =32 2,22% -0,67% 3,30% -6,85%
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-1,78%

11,21%
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-21,43%

-27,27%

5,00%
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B. AUTONOMOS "PROPIAMENTE DICHOS”

Como ya se ha comentado al inicio de este informe, en este apartado se van a analizar los
datos suministrados por el Ministerio de Trabajo e Inmigracion (MTIN) de los trabajadores
afiliados en los distintos regimenes por cuenta propia de la Seguridad Social: Régimen
Especial de Trabajadores Autonomos (RETA), y Mar que se encuentran en situacion de alta a 31
de marzo de 2011, excluidos Familiar colaborador, Socio de sociedad, Miembro de 6rgano de

administracion de la sociedad, Familiar de socio, Religioso y Colegio profesional.

Al término del primer trimestre del afio, el niUmero de auténomos “propiamente dichos” en
Espafa asciende a 1.966.430 y representan el 8,53% de la poblacion activa del pais. En nuestra
Comunidad Auténoma esta proporcidn se eleva hasta el 11,13% al contar con 71.598
auténomos. Por provincias destaca la relevancia de este colectivo en Huesca y Teruel (18,36%
y 16,38%, respectivamente), mientras que Zaragoza estd en linea con el agregado nacional
(8,69%).

Proporcion de Auténomos “propiamente dichos” sobre Poblacion
Activa. Espaiia y Aragon. 1° Trimestre 2011

Activos ® Auténomos ¥  Auténomos/Activos
Espaiia 23.061.900 1.966.430 8,53%
Aragon 643.500 71.598 11,13%
Huesca 106.300 19.518 18,36%
Teruel 70.400 11.531 16,38%
Zaragoza 466.800 40.549 8,69%

(1) Poblacion Activa, I Trimestre 2011, EPA.

(2) Trabajadores afiliados en regimenes por cuenta propia en la Seguridad Social a 31-03-2011. Ministerio de
Trabajo e Inmigracion (MTIN)

La evolucién descendente iniciada en 2008 continla en este trimestre, si bien con una
intensidad mucho menor. Por lo que a Aragon se refiere la caida es de 1,09% superior a la
media de Espana (0,62%). La variacion interanual es mayor en Aragdn (-3,32% frente a -
1,94% de Espaia). El mayor retroceso en tasa interanual lo presenta Huesca con -4,13% (-841

personas) le siguen Teruel y Zaragoza con una bajada del 3,81% y 2,77% respectivamente.
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Evolucién de los autonomos "propiamente dichos".

2011 ——2010
—— 2009 —%—2008
85.000
83.500 -
82.000 -
80.500 -
79.000 -
77.500 -
76.000 - \\’
74.500 - — -
73.000 ﬁ\.\_‘
71,500 -
70.000
10T 20T 2T w7

Evolucion de los auténomos “propiamente dichos”. Espafa y Aragon.

1° Trimestre 2011 Variacion trimestral Variacion interanual
Nominal % Nominal %
Espaiia 1.966.430 -12.355 -0,62% -38.980 -1,94%
Aragon 71.598 -788 -1,09% -2.455 -3,32%
Huesca 19.518 -256 -1,29% -841 -4,13%
Teruel 11.531 -120 -1,03% -457 -3,81%
Zaragoza 40.549 -412 -1,01% -1.157 -2,77%

Si se tiene en cuenta el género, se observa que 7 de cada 10 auténomos son hombres en
Aragon. Esta cuota se mantiene en todo el territorio, siendo la provincia de Teruel donde la

proporcion de mujeres es mas relevante (31,88%).

Trabajadores autonomos “propiamente dichos” segiin género

Total Varones Mujeres %Varones %Mujeres
Espaiia 1.966.430 1.317.705 648.725 67,01% 32,99%
Aragon 71.598 49.929 21.669 69,74% 30,26%
Huesca 19.518 13.864 5.654 71,03% 28,97%
Teruel 11.531 7.855 3.676 68,12% 31,88%
Zaragoza 40.549 28.210 12.339 69,57% 30,43%

En cuanto a la evolucidn, la tasa trimestral en los varones desciende en -1,24% mientras que

las mujeres caen un -0,74%; en interanual, ambos caen, si bien los varones lo hacen en mayor
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medida (-4,10% frente a -1,45%). Para Espafia, la pauta es similar aunque el descenso ha sido

menor en ambos sexos.

Evolucion de los auténomos “propiamente dichos” segiin género. Espaia y Aragon.

Varones Mujeres

Variacion trimestral Variacion interanual  Variacion trimestral Variacion interanual

Nominal % Nominal % Nominal % Nominal %
Espaiia -9.466 -0,71% -33.888 -2,51% -2.889 -0,44% -5.092 -0,78%
Aragén -626 -1,24% -2.137  -4,10% -162 -0,74% -318 -1,45%
Huesca -176  -1,25% -675 -4,64% -80 -1,40% -166  -2,85%
Teruel -106 -1,33% -351 -4,28% -14  -0,38% -106  -2,80%
Zaragoza -344 -1,20% -1.111 -3,79% -68  -0,55% -46  -0,37%
Casi la mitad de los trabajadores autonomos se encuentran en edades comprendidas entre los
40 y 54 anos. Por el contrario los jévenes menores de 25 afios son los menos representados
con un peso en Aragon del 1,48%.
Trabajadores autonomos “propiamente dichos” segiin edad
Edad Peso sobre el total
Total <25 25-39  40-54  >=55 <25 2539  40-54  >=55
ainos anos ainos ainos anos anos ainos ainos
Espaiia 1.966.430 33.616 561.828 885.786 485.200 1,71% 28,57% 45,05% 24,67%
Aragon 71.598 1.062 17.955 33.190 19.391 1,48% 25,08% 46,36% 27,08%
Huesca 19.518 276 4.906 8.939 5.397 1,41% 25,14% 45,80% 27,65%
Teruel 11.531 173 2.419 5.609 3.330 1,50% 20,98% 48,64% 28,88%
Zaragoza 40.549 613 10.630 18.642 10.664 1,51% 26,22% 45,97% 26,30%

Ademas, los de edades entre 25 y 39 afios son los que experimentan los retrocesos mas
importantes en nuestra comunidad en el trimestre. Con respecto a los datos de hace un afo, el
mismo tramo de edad es el que acumula los descensos mas acusados seguidos de los jovenes
menores de 25 afos. Parece logico que aquellos trabajadores con mas afos llevaran mas
tiempo ejerciendo su actividad por cuenta ajena, y esa experiencia les permite mantener sus

cotizaciones con menos problemas que aquellos que han iniciado recientemente sus negocios.
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Evolucion de los auténomos “propiamente dichos” seguin edad. Espaiia y Aragon.

<25 ainos

<25 ainos

-1.513
-57
-21
-17
-19

Nominal

25-39 aiios

-4.944
-330
-150
-38
-142

Nominal

25-39 aiios

-20.969
-1.325
-426
-238
-661

40-54 aiios

40-54 aiios

Variacion trimestral

>=55 afos <25 aiios
-4.134 -3.556 0,84%
-330 -119 -0,84%
-92 -12 -0,72%
-74 -8 0,00%
-164 -99 -1,13%
Variacion interanual
>=55afos <25 aiios
-9.123 -7.375 -4,31%
-784 -289 -5,09%
-349 -45 -7,07%
-168 -34 -8,95%
-267 -210 -3,01%

25-39 ainos

-0,87%
-1,80%
-2,97%
-1,55%
-1,32%

25-39 ainos

-3,60%
-6,87%
-7,99%
-8,96%
-5,85%

%

40-54 aiios

-0,46%
-0,98%
-1,02%
-1,30%
-0,87%

%

40-54 aiios

-1,02%
-2,31%
-3,76%
-2,91%
-1,41%

En Aragon, el 4,82% de los auténomos “propiamente dichos” tiene nacionalidad extranjera,

perdiendo peso en 0,01 p.p. respecto al trimestre anterior. En el conjunto de Espafa

representan el 6,81% y la variacion respecto a diciembre de 2010 es de +0,10 puntos.

Trabajadores auténomos “propiamente dichos” con nacionalidad extranjera

Espaiia
Andalucia
Aragon

Huesca
Teruel

Total Autonomos

Zaragoza

Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria

Castilla La Mancha

Castilla y Ledn

Cataluna

Com. Valenciana

Extremadura

Nacionalidad

extranjera

1.966.430 133.932
322.830 18.307
71.598 3.452
19.518 525
11.531 361
40.549 2.566
52.110 1.407
46.568 7.896
74.353 11.143
28.651 930
94.123 3.769
139.561 3.846
321.778 25.372
191.614 18.441
56.112 1.162

% Extranjeros

6,81%
5,67%
4,82%
2,69%
3,13%
6,33%
2,70%
16,96%
14,99%
3,25%
4,00%
2,76%
7,88%
9,62%
2,07%
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Trabajadores auténomos “propiamente dichos” con nacionalidad extranjera

Nacionalidad

Total Autonomos % Extranjeros

extranjera
Galicia 149.518 3.043 2,04%
Madrid 218.779 24.537 11,22%
Murcia 59.392 3.562 6,00%
Navarra 29.237 1.284 4,39%
Pais Vasco 88.634 4.452 5,02%
La Rioja 16.868 827 4,90%
Ceuta 2.272 148 6,51%
Melilla 2.432 354 14,56%

Autonomos extranjeros “propiamente dichos”. Aragén 2007-2011
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La caida de los auténomos extranjeros con respecto al trimestre anterior en nuestra comunidad
es de 1,63% frente a la subida del agregado nacional un 0,87%. Con respecto a hace un afo

las diferencias son mas acusadas, para Aragon -3,98% y para Espana un +1,16%.
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Variacion trimestral de los autonomos
"propiamente dichos". Aragon.

—+— Extranjeros —@— Total

40%

30% -

20% 4

Evolucion de los auténomos extranjeros en Espana y Aragon.

Extranjeros Variacion trimestral  Variacion interanual
autéonomos 1°

Trimestre 2011 Nominal % Nominal %
Espafia 133.932 1.150 0,87% 1.542 1,16%
Aragon 3.452 -46 -1,32% -143 -3,98%
Huesca 525 0 0,00% 5 0,96%
Teruel 361 -5 -1,37% -24 -6,23%
Zaragoza 2.566 41 -1,57% -124 -4,61%

Por sectores econdmicos, Servicios es el mas relevante: en Aragoén, mas de la mitad de los
auténomos (56,1%) estan inscritos en esta actividad, la cuarta parte (25,2%) en Agricultura, el
13% en Construccion y el resto (5,7%) en Industria. En el conjunto del pais, las tasas son

similares excepto en Agricultura, cuyo peso es inferior (13,2%) y en Servicios donde es mayor
(70%).
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Distribucion de los autonomos “propiamente dichos” por sectores economicos.
1° Trimestre de 2011

Aragén
Agricultura
25,2%
Servicios Industria
56,1% 5,7%
Construccién
13,0%
Espafia
Agricultura
13,2%
Industria
5,1%
Construccion
11,8%
Servicios
70,0%

Dentro del mapa regional se observan diferencias importantes por provincias: en Teruel
Agricultura y Servicios son las actividades mas importante entre los autdbnomos “propiamente
dichos” con un peso del 38,70% y 40,23%, respectivamente; en Huesca el sector primario
también es relevante (34,79%) pero esta bastante detras de Servicios (45,70%), y éste Ultimo
adquiere especial relevancia en Zaragoza, al acaparar el 65,64% de los auténomos

“propiamente dichos”.
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Trabajadores autonomos segiin Sector Economico
Sector Econ6mico Peso sobre el total

Agricultura Industria Construccion Servicios Agricultura Industria Construccion Servicios

Espafia 259.193  100.657 231.031 1.375.549 13,18%  5,12% 11,75%  69,95%
Andalucia 30205  15.739 27.120 240766  12,14% 4,88% 8,40% 74,58%
Aragén 18.060  4.090 9.274 40174 2522%  571% 12,95%  56,11%

Huesca 6.791 1.176 2.632 8.9019 34,79%  6,03% 13,48%  45,70%

Teruel 4.462 716 1.714 4.639 3870%  6,21% 14,86%  40,23%

Zaragoza 6.807  2.198 4.928 26.616 16,79%  5,42% 12,15%  65,64%
Asturias 11.297 1.916 6.305 32592 21,68% 3,68% 12,10% 62,54%
Baleares 2.573 2.884 8.031 33.080  5,53% 6,19% 17,25% 71,04%
Canarias 3.775 2.885 7.229 60.464  5,08% 3,88% 9,72% 81,32%
Cantabria 5.289 1.195 3.796 18371  18,46% 4,17% 13,25% 64,12%
E,IZS:L'Laa"a 21.451 5.751 13.000 53.921  22,79% 6,11% 13,81% 57,29%
E:g:"a y 40.352 6.511 17.298 75400  28,91% 4,67% 12,39% 54,03%
Catalufia 22187  19.787 41.923 237.881  6,90% 6,15% 13,03% 73,93%
\c/glngr‘:cr:f:: 12.897 11.018 21.380 146319  6,73% 5,75% 11,16% 76,36%
Extremadura 14.752 2.934 5.823 32,603 26,29% 5,23% 10,38% 58,10%
Galicia 43.112 6.924 16.580 82.902  28,83% 4,63% 11,09% 55,45%
Madrid 1.879 8.360 27.003 181.537  0,86% 3,82% 12,34% 82,98%
Murcia 7.161 3.533 6.501 42.197  12,06% 5,95% 10,95% 71,05%
Navarra 5.346 1.521 4.024 18.346  18,29% 5,20% 13,76% 62,75%
Pais Vasco 5.691 4.465 13.444 65.034  6,42% 5,04% 15,17% 73,37%
La Rioja 4.158 1.047 2.036 9.627  24,65% 6,21% 12,07% 57,07%
Ceuta 7 46 122 2097  031% 2,02% 5,37% 92,30%
Melilla 1 51 142 2238 0,04% 2,10% 5,84% 92,02%

En este trimestre el nimero de auténomos ha descendido en todos los sectores, siendo
Construccién el que acumula el mayor descenso en Aragdn en términos porcentuales (-2,14%)
al igual que Espana cuya variacion experimentada es de un -1,65%. En la comunidad en
segundo lugar se sitUa Industria con un -1,87% y en el conjunto nacional Agricultura con un -
1,10%. A nivel interanual, es también el sector de la Construccion quien lidera el descenso
tanto en Espafa (-6,97%) como en Aragon (-9,30%); le sigue Industria en Aragdn con un

descenso del -5,32% Yy en Espafia Agricultura con un -4,28%.
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Evolucion de los auténomos segun Sector Economico. Espaia y Aragon

Variacion trimestral

Nominal %
Agricultura Industria Construccion Servicios Agricultura Industria Construccion Servicios
Espaia -2.591 -1.121 -3.865 -4.778 -0,99% -1,10% -1,65% -0,35%
Aragon -114 -78 -203 -393 -0,63% -1,87% -2,14% -0,97%
Huesca -28 -20 -58 -150 -0,41% -1,67% -2,16% -1,65%
Teruel -45 -5 -26 -44 -1,00% -0,69% -1,49% -0,94%
Zaragoza -41 =53 -119 -199 -0,60% -2,35% -2,36% -0,74%
Variacion interanual
Nominal %
Agricultura Industria Construccion Servicios Agricultura Industria Construccion Servicios
Espaiia -11.592 -4.144 -17.321 -5.923 -4,28% -3,95% -6,97% -0,43%
Aragon -586 -230 -951 -688 -3,14% -5,32% -9,30% -1,68%
Huesca -150 -75 -242 -374 -2,16% -6,00% -8,42% -4,02%
Teruel -199 -28 -116 -114 -4,27% -3,76% -6,34% -2,40%
Zaragoza -237 -127 -593 -200 -3,36% -5,46% -10,74% -0,75%

Para analizar con mayor detalle las actividades econdmicas en las que se registran los
auténomos, vamos a descender hasta ramas de actividad'. Como ya se ha comentado, la
“Agricultura” tiene en Aragén mas importancia que en el conjunto del pais (25,22% frente a
13,18%), a continuacion “Comercio; reparacion de vehiculos” acapara el 18,83% en nuestra
region y el 24,29% en Espafia. Posteriormente “Construccion” (12,95% en Aragén y 11,75% en
Espana) y “Transporte, almacenamiento y comunicaciones” (7,86% en Aragon mientras que en

Espaina es de un 9,85%).

1 Seguin nueva CNAE-2009.
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Distribucion de los autonomos “propiamente dichos” por Ramas de Actividad.
1° Trimestre 2011

|EIEspaﬁa W Aragon |

0,
Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca 13,18%, 25 220
’

. - lo,04%
Industrias extractivas | o970z

. 5,01%
Industria manufacturera i ’5,58%

Suministros de energia g'g%g;:
r

. - ... |0,05%
Suministros de agua, residuos y descontaminacion 0.04%
’

. 11,75%
ot | 12,95%

Comercio; reparacion de vehiculos de motor

24,29%

Hosteleria

Transporte, almacenamiento y comunicaciones

1,36%
0,88%

Informacién, comunicacion

o . 1,95%

Intermediacion financiera 1,’65%
A I . - ) 0,60%
Activ. inmobiliarias y de alquiler, servicios empresariales 0,'42%

. . . - 6,45%
Activ. Profesiones Cientificas y Técnicas 5,6'5%

Activ. Administracion y Servicios Auxiliares

0,02%

Admon. Publica, Defensa y S.S. obligatoria 0.02%
’

Educacion
Activ. Sanitarias y veterinarias, servicios sociales

Actividades Artisticas, Recreativas y Entretenimiento

. 7,21%
Otros servicios 6,55%
- 0,01%
Hogares que emplean personal doméstico 0:000/0
Organismos extraterritoriales g:gg:;z
T T T ' ! !
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

El analisis provincial muestra algunas diferencias entre los territorios aragoneses: en Huesca y
Teruel “Agricultura” es la rama mas relevante (34,79% y 38,70%, respectivamente), mientras
que en Zaragoza ocupa la segunda posicion con un 16,79%, ya que encabeza la lista
“Comercio; reparacion de vehiculos de motor” (21,57%). En el caso de Zaragoza, se sigue una
distribucién mas acorde con la del conjunto nacional (24,29% en Comercio y 13,18% en

Agricultura).
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Trabajadores autonomos por Rama de Actividad (CNAE 2009). Espaina y Aragon

Agricultura, ganaderia, caza, selvicultura y pesca
Industrias extractivas

Industria manufacturera

Suministros de energia

Suministros de agua, residuos y descontaminacion
Construccion

Comercio; reparacion de vehiculos de motor
Transporte, almacenamiento y comunicaciones
Hosteleria

Informacion, comunicacion

Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias

Activ. Profesiones Cientificas y Técnicas

Activ. Administracion y Servicios Auxiliares
Admon. Publica, Defensa y S.S. obligatoria
Educacion

Activ. Sanitarias y de servicios sociales
Actividades Artisticas, Recreativas y Entretenimiento

Otros servicios

Actividades de los hogares como empleadores y como
productores

Organismos extraterritoriales
Total

Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca
Industrias extractivas

Industrias manufactureras

Suministros de energia

Suministros de agua, residuos y descontaminacion
Construccion

Comercio; reparacion de vehiculos de motor
Transporte, almacenamiento y comunicaciones
Hosteleria

Informacion, comunicacion

Intermediacion financiera

Activ. inmobiliarias y de alquiler, servicios
empresariales

Activ. Profesiones Cientificas y Técnicas
Activ. Administracion y Servicios Auxiliares
Admon. Publica, Defensa y S.S. Obligatoria
Educacion

Espaia

259.193
737
98.527
406

987
231.031
477.548
159.666
193.702
26.828
38.387
11.817
126.810
68.226
315
39.862
54.180
36.125
141.802

273

8
1.966.430

Espaia
13,18%
0,04%
5,01%
0,02%
0,05%
11,75%
24,29%
8,12%
9,85%
1,36%
1,95%
0,60%
6,45%
3,47%
0,02%
2,03%

Aragon
18.060
53
3.997
14
26
9.274
13.485
4.862
5.626
629
1.182
303
4.042
1.765
12
1.219
1.544
811
4.692

2

0
71.598

Peso sobre el total

Aragon
25,22%
0,07%
5,58%
0,02%
0,04%
12,95%
18,83%
6,79%
7,86%
0,88%
1,65%
0,42%
5,65%
2,47%
0,02%
1,70%

Huesca
6791
9
1150
6
11
2.632
3.018
715
1.652
106
202
70
798
462
10
298
300
195
1.093

0

0
19.518

Huesca
34,79%
0,05%
5,89%
0,03%
0,06%
13,48%
15,46%
3,66%
8,46%
0,54%
1,03%
0,36%
4,09%
2,37%
0,05%
1,53%

Teruel
4.462
29
681
2
4
1.714
1.721
381
962
62
105
12
338
124

135
118

73
608

11.531

Teruel
38,70%
0,25%
5,91%
0,02%
0,03%
14,86%
14,92%
3,30%
8,34%
0,54%
0,91%

0,10%

2,93%
1,08%
0,00%
1,17%
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Zaragoza
6.807
15
2.166
6

11
4.928
8.746
3.766
3.012
461
875
221
2.906
1.179

786
1.126
543
2.991

40.549

Zaragoza
16,79%
0,04%
5,34%
0,01%
0,03%
12,15%
21,57%
9,29%
7,43%
1,14%
2,16%
0,55%
7,17%
2,91%
0,00%
1,94%
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Trabajadores autonomos por Rama de Actividad (CNAE 2009). Espaina y Aragon

Espaia Aragon Huesca Teruel
Activ. Sanitarias y veterinarias, servicios sociales 2,76% 2,16% 1,54% 1,02%
Actividades Artisticas, Recreativas y Entretenimiento 1,84% 1,13% 1,00% 0,63%
Otros servicios 7,21% 6,55% 5,60% 5,27%
Hogares que emplean personal doméstico 0,01% 0,00% 0,00% 0,00%
Organismos extraterritoriales 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Respecto a la variacion trimestral, para Aragdn, la mayor variacion porcentual positiva se
localiza en Suministros de energia, con tan solo 2 autdbnomos mas. En datos absolutos Actv.
Sanitarias y veterinarias, servicios sociales registra un aumento de 21 personas; las negativas
mas destacadas son Construccién con 203 auténomos menos y Comercio; reparacion de
vehiculos a motor con 202.
Evolucion de los autonomos segiin Rama de Actividad. Espafia y Aragon
Variacion trimestral
Nominal %
Espafia Aragon Huesca Teruel Zaragoza Espaiia Aragon Huesca Teruel
Agricultura, ganaderia,
caza, selvicultura y -2.591 -114 -28 -45 41 -0,99% -0,63% -0,41% -1,00%
pesca
Industrias extractivas -32 -2 0 1 -3 -4,16% -3,64% 0,00% 3,57%
Industria manufacturera -1.092 -77 -22 -6 49  -1,10% -1,89% -1,88% -0,87%
Suministros de energia 1 2 1 0 1 0,25% 16,67% 20,00% 0,00%
Suministros de agua,
residuos y 2 =il 1 0 -2 0,20% -3,70% 10,00% 0,00%
descontaminacion
Construccién -3.865 -203 -58 -26 -119  -1,65% -2,14% -2,16% -1,49%
Sy e Rl s -2.595 202 -65 22 -115  -0,54% -1,48% 2,11%  -1,26%
vehiculos de motor
Transporte,
almacenamiento y -1.068 -16 -11 2 -7 -0,66% -0,33% -1,52% 0,53%
comunicaciones
Hosteleria -471 -79 -41 -17 21 -0,24% -1,38% -2,42% -1,74%
Informacioén, _ _ o o 1 om0 o
comunicacién 83 0 1 2 1 0,31% 0,00% 0,93% 3,33%
:.“ter“.‘ed'am" 9% -12 -4 5 3 0,.25% -1,01% -1,94%  -4,55%
Inanciera
Actv. inmobiliarias y de
alquiler, servicios 3 9 -3 1 -7 0,03% -2,88% -4,11% 9,09%
empresariales
b hnE i es 288 -38 -14 -11 13 0,23% -0,93% -1,72%  -3,15%
Cientificas y Técnicas
Actv. Administracion y
Servicios Auxiliares -895 -22 -4 5 23 -1,29% -1,23% -0,86% 4,20%
Admon. Publica, Defensa 1 1 0 0 1 0,32% -7,69% 0,00% B

y S.S. obligatoria

29

Zaragoza
2,78%
1,34%
7,38%
0,00%
0,00%

100,00%

Zaragoza
-0,60%

-16,67%
-2,21%
20,00%

-15,38%
-2,36%
-1,30%
-0,19%

-0,69%

-0,22%

-0,34%

-3,07%

-0,45%
-1,91%

-33,33%
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Evolucion de los auténomos segiin Rama de Actividad. Espafa y Aragon

Variacion trimestral

Nominal %

Espafia Aragon Huesca Teruel Zaragoza Espaiia Aragon Huesca Teruel
Educacion 492 8 1 6 1 1,25% 0,66% 0,34% 4,65%
Actv. Sanitarias y
veterinarias, servicios 627 21 =35} 4 20 1,17% 1,38% -0,99% 3,51%
sociales
Actividades Artisticas,
Recreativas y -407 =7/ 3 0 -10 -1,11% -0,86% 1,56% 0,00%
Entretenimiento
Otros servicios -946 -36 -8 -9 -19 -0,66% -0,76% -0,73% -1,46%
Hogares que emplean 15 0 0 0 0 581% 0,00% - -
personal doméstico
Organismos 1 0 0 0 0 -11,11% - - -
extraterritoriales !
Total -12.355 -788 -256 -120 -412 -0,62% -1,09% -1,29% -1,03%

En variacion interanual, para Aragon, Construccién pierde 951 auténomos y, en el lado opuesto,

en Actv. Sanitarias y veterinarias, servicios sociales gana 41.

Evolucion de los auténomos segiin Rama de Actividad. Espafa y Aragon

Variacion anual

Nominal %
Espafia Aragon Huesca Teruel Zaragoza Espaiia Aragon Huesca Teruel
Agricultura, ganaderia,
caza, selvicultura y -11.592 -586 -150 -199 2237 -4,28% -3,14% -2,16% -4,27%
pesca
Industrias extractivas -83 -4 1 1 -6 -10,12% -7,02% 12,50% 3,57%
ML -4.063 231 78 30 123 -3,96%  546%  -635%  -4,22%
manufacturera
Suministros de energia 16 5 1 1 3 4,10% 55,56% 20,00% 100,00%
Suministros de agua,
residuos y -14 0 1 0 -1 -1,40% 0,00% 10,00% 0,00%
descontaminacion
Construccion -17.321 -951 -242 -116 -593 -6,97% -9,30% -8,42% -6,34%
N (12 el -3.969 -355 -150 -41 164 -0,82% 2,57%  -473%  -2,33%
de vehiculos de motor
Transporte,
almacenamiento y -4.890 -123 -26 -13 -84 -2,97% -2,47% -3,51% -3,30%
comunicaciones
Hosteleria -1.882 -109 -83 -36 10 -0,96% -1,90% -4,78% -3,61%
Az, 1.158 27 -5 5 37 451% 4,49% -4,50%  -7,46%
comunicacion
:.“ter“.‘ed'acm" 888 -3 -11 6 14 2,37% -0,25% -5,16%  -541%
Inanciera
Actv. inmobiliarias y de
alquiler, servicios -62 -4 -8 1 3 -0,52% -1,30% -10,26% 9,09%
empresariales
bk PInE2 s 3.896 22 -25 -16 63 3,17% 0,55% 3,04%  -4,52%

Cientificas y Técnicas

30

Zaragoza
0,13%

1,81%

-1,81%

-0,63%

0,00%

-1,01%

Zaragoza

-3,36%

-28,57%
-5,37%

100,00%

-8,33%

-10,74%

-1,84%

-2,18%

0,33%
8,73%

1,63%

1,38%

2,22%
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Evolucion de los autonomos segiin Rama de Actividad. Espafia y Aragon

Variacion anual

Nominal %
Espafia Aragon Huesca Teruel Zaragoza Espaiia Aragon Huesca Teruel
Activ. Administracion y
Servicios Auxiliares -2.558 -104 -24 3 -83  -3,61% -5,56% -4,94% 2,48%
Admon. Publica,
Defensay S.S. -3 0 0 0 0 -0,94% 0,00% 0,00% -
obligatoria
Educacion 1.683 25 -10 11 24 441% 2,09% -3,25% 8,87%
Actv. Sanitarias y
veterinarias, servicios 1.821 41 5 8 28 3,48% 2,73% 1,69% 7,27%
sociales
Actividades Artisticas,
Recreativas y 317 28 13 7 8  0,89% 3,58% 7,14% 10,61%
Entretenimiento
Otros servicios -2.350 -133 -50 -27 -56 -1,63% -2,76% -4,37% -4,25%
Hogares que emplean i i
personal doméstico 27 0 0 0 0 10,98% 0,00%
Organismos
extraterritoriales . v v v Uy e ) ) )
Total -38.980 -2.455 -841  -457 -1.157 -1,94%  -3,32% -4,13% -3,81%
En cuanto a la antigiiedad de los auténomos, el 60,73% de los aragoneses lleva mas de 5 afos
dado de alta en este régimen, superando su homdlogo nacional en 3,95 puntos porcentuales.
La acumulacion sobre este tramo de antigliedad es especialmente intensa en la provincia de
Huesca (66,04%) y Zaragoza (61,10%).
Trabajadores autonomos segiin antigiiedad
Antigiiedad Peso sobre el total %
<6 6-11 1-3 3-5 >=5 <6 6-11 1-3 3-5
meses meses anos anos ainos meses meses ainos anos
Espaia 119.974 104.759 255.733 369.408 1.116.556 6,10% 5,33% 13,00% 18,79%
Andalucia 23.243 20.425 47.313 57.363 174.486 7,20% 6,33% 14,66% 17,77%
Aragon 2.821 2.635 6.801 15.863 43.478 3,94% 3,68% 9,50% 22,16%
Huesca 518 538 1.470 4.103 12.889 2,65% 2,76% 7,53% 21,02%
Teruel 322 275 876 4245 5.813 2,79% 2,38% 7,60% 36,81%
Zaragoza 1.981 1.822 4.455 7.515 24.776 4,89% 4,49% 10,99% 18,53%
Asturias 2.688 2.203 5.528 14.023 27.668 5,16% 4,23% 10,61% 26,91%
Baleares 3.891 2.829 6.641 6.385 26.822  8,36% 6,07% 14,26%  13,71%
Canarias 5.873 5.228 11.761 10.075 41.416 7,90% 7,03% 15,82% 13,55%
Cantabria 1.249 1229 2.932 6.833 16.408  4,36% 4,29% 10,23%  23,85%
E,Iaasrf'C'Laa"a 5.080 4399  11.027  23.729 49.888 540% = 4,67%  11,72%  2521%
E:gg"a Y 5.332 4682 13759  39.940 75.848  3,82%  3,35%  9,86%  28,62%
Catalufia 19.814 17.158 41.651 47.577 195.578 6,16% 5,33% 12,94% 14,79%
Comunidad 14.131 12.338 28.987 28.977 107.181 7,37% 6,44% 15,13% 15,12%
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-6,58%
0,00%
3,15%

2,55%

1,50%

-1,84%

0,00%

-2,77%

>=5
anos
56,78%
54,05%
60,73%
66,04%
50,41%
61,10%
53,10%
57,60%
55,70%
57,27%

53,00%

54,35%

60,78%
55,94%
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<6
meses

2.692
6.069
16.242
3.742
1.280
4.769
659
153
246

6-11
meses

2.388
6.124
13.706
3.195
1.134
4.163
632
146
145

Trabajadores autonomos segiin antigiiedad

Antigiiedad

1-3
anos

7.061
16.363
32.035

8.246

2.783
10.472

1.700

306
367

3-5
anos

14.915
42.769
25.933
10.171
6.761
13.003
4.679
179
233

>=5
ainos

29.056
78.193
130.863
34.038
17.279
56.227
9.198
1.488
1.441

<6
meses

4,80%
4,06%
7,42%
6,30%
4,38%
5,38%
3,91%
6,73%
10,12%
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Peso sobre el total %

6-11
meses

4,26%
4,10%
6,26%
5,38%
3,88%
4,70%
3,75%
6,43%
5,96%

1-3
ainos

12,58%
10,94%
14,64%
13,88%
9,52%
11,81%
10,08%
13,47%
15,09%

3-5
anos

26,58%
28,60%
11,85%
17,13%
23,12%
14,67%
27,74%
7,88%
9,58%

En el Ultimo trimestre se observan crecimientos del 8,35% para el tramo de menos de 6 meses

en Espafia y en Aragon del 2,17%, destacando Teruel con un aumento del 30,36%. Para el

tramo de 3 a 5 afos se produce un incremento de 2,27% para la comunidad. En el resto de los

tramos las variaciones son negativas.

Respecto a los datos de hace un afo, crecen los de menos de 6 meses, el tramo de 6 a 11

meses y los de 3 a 5 afios, tanto en el caso de Aragon (6,09%, 6,72% y 180,71%) como en
Espaiia (10,22%, 11,15% y 86,53%, respectivamente).

<6
meses

9.243
60

75
23

<6
meses

11.121
162

23
167

6-11
meses
-6.485

6-11
meses

10.509
166
19

172

Nominal
1-3 aiios a::i-:s
-147 -6.757
-736 352
-472 410
-132 11
-132 -69
Nominal
1-3 aiios ag;'i-:s
-207.919 171.365
-11.791  10.212
-3.240 2.854
-3.896 3.557
-4.655 3.801

Variacion trimestral

>=5
anos
-8.209
-448
-176
-46
-226

<6
meses

8,35%
2,17%
-6,83%
30,36%
1,17%

Variacion interanual

>=5
afnos

<6
meses

-24.056 10,22%

-1.204
-446
-116
-642

6,09%
-5,13%
7,69%
9,21%

6-11
meses
-5,83%
-0,60%
3,86%
-9,24%
-0,44%

6-11
meses

11,15%
6,72%
3,66%
-8,33%
10,42%

%
1-3 aios
-0,06%
-9,77%
-24,30%
-13,10%

-2,88%

%
1-3 aios
-44,84%
-63,42%
-68,79%
-81,64%
-51,10%

3-5 afios
-1,80%
2,27%

11,10%
0,26%
-0,91%

3-5 afios
86,53%
180,71%
228,50%
517,01%
102,34%
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-0,90%

>=5
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-3,34%
-1,96%
-2,53%
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La mayoria de los auténomos de Aragdn se dedica en exclusiva a atender su negocio. Tan sélo
el 5,58% lo compatibiliza con otra actividad laboral, aunque este porcentaje es superior a su
homdlogo nacional en 1,39 puntos porcentuales y tan sélo es mayor en Madrid con un 5,74% y
las ciudades autonomas de Ceuta y Melilla (6,56% y 6,74%, respectivamente). En Aragon, la

provincia de Huesca arroja la mayor tasa de pluriactividad (6,81%).

El colectivo de autdonomos es, ademas, generador de empleo por cuenta ajena. En Espaiia, el
19,90% tiene asalariados, porcentaje 4,75 puntos porcentuales superior al de Aragdn, donde
tan sélo el 15,15% cuenta con empleados (Unicamente Navarra presenta un porcentaje menor:
14,23%). Zaragoza destaca como la provincia aragonesa con mayor tasa de auténomos con
asalariados (17,32%).

Trabajadores autonomos segin Situacion Profesional

Situacion Profesional Peso sobre el total en %
Sin Con Sin Con Sin Con Sin Con
asalariados  asalariados pluriactividad pluriactividad asalariados asalariados pluriactividad pluriactividad

Espaiia 1.575.194 391.236 1.884.049 82.381 80,10% 19,90% 95,81% 4,19%
Andalucia 242.765 80.065 311.746 11.084 75,20% 24,80% 96,57% 3,43%
Aragon 60.748 10.850 67.605 3.993 84,85% 15,15% 94,42% 5,58%

Huesca 17.219 2.299 18.189 1.329 88,22% 11,78% 93,19% 6,81%

Teruel 10.004 1.527 10.989 542 86,76% 13,24% 95,30% 4,70%

Zaragoza 33.525 7.024 38.427 2.122 82,68% 17,32% 94,77% 5,23%
Asturias 42.025 10.085 50.317 1.793 80,65% 19,35% 96,56% 3,44%
Baleares 36.635 9.933 44,722 1.846 78,67% 21,33% 96,04% 3,96%
Canarias 54.840 19.513 71.109 3.244 73,76% 26,24% 95,64% 4,36%
Cantabria 22.886 5.765 27.628 1.023 79,88% 20,12% 96,43% 3,57%
ﬁzsrf'c"rfaLa 76.899  17.224 90.317 3.806 81,70%  18,30% 95,96% 4,04%
Eggf]'"a y 116.433  23.128 133.601 5.960 83,43% 16,57% 95,73% 4,27%
Catalufia 262.335 59.443 306.910 14.868 81,53% 18,47% 95,38% 4,62%
\C/ggﬁ;f:: 152319  39.295 184.355 7.259 79,49% 20,51% 96,21% 3,79%
Extremadura 45.275 10.837 54.046 2.066 80,69% 19,31% 96,32% 3,68%
Galicia 121.451 28.067 144.626 4.892 81,23% 18,77% 96,73% 3,27%
Madrid 179.675 39.104 206.224 12.555 82,13% 17,87% 94,26% 5,74%
Murcia 46.019 13.373 56.996 2.396 77,48% 22,52% 95,97% 4,03%
Navarra 25.077 4.160 27.805 1.432 85,77% 14,23% 95,10% 4,90%
Pais Vasco 72.632 16.002 85.472 3.162 81,95% 18,05% 96,43% 3,57%
La Rioja 13.798 3.070 16.179 689 81,80% 18,20% 95,92% 4,08%
Ceuta 1.619 653 2.123 149 71,26% 28,74% 93,44% 6,56%
Melilla 1.763 669 2.268 164 72,49% 27,51% 93,26% 6,74%
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En este trimestre, la evolucion en el nimero de auténomos que cuentan con otros empleados
ha aumentado tanto en Aragon (0,51%) como en Espafia (1,04%). Respecto a los datos de

2009, ambas variaciones todavia son negativas (-0,90% y -3,99%, respectivamente).

Los autdnomos sin asalariados han disminuido en el trimestre y han continuado disminuyendo
en el afio, en Aragon (-0,45% vy -1,32%) y en Espafia (+1,03% vy -5,79%).

Aquellos auténomos que ademas trabajan por cuenta ajena, retroceden tanto en el trimestre
como en el aino, en la comunidad (-4,62% y -3,69%) y en el conjunto nacional (-7,64% vy -
6,69%).

Evolucion de los autonomos segun situacion profesional. Espafia y Aragon

Variacion trimestral

Total %
Sin Con Sin Con Sin Con Sin
asalariados asalariados pluriactividad pluriactividad asalariados asalariados pluriactividad
-16.395 4.040 -5.545 -6.810 -1,03% 1,04% -0,29%
-1.092 409 -146 -537 -0,45% 0,51% -0,05%
-829 41 -453 -335 -1,35% 0,38% -0,67%
-266 10 -170 -86 -1,52% 0,44% -0,93%
-133 13 -57 -63 -1,31% 0,86% -0,52%
Variacion interanual
Total %
Sin Con Sin Con Sin Con Sin
asalariados asalariados pluriactividad pluriactividad asalariados asalariados pluriactividad
-96.790 -16.243 -107.129 -5.904 -5,79% -3,99% -5,38%
-3.239 -727 -3.541 -425 -1,32% -0,90% -1,12%
-2.185 -270 -2.418 -37 -3,47% -2,43% -3,45%
-787 =54 -813 -28 -4,37% -2,29% -4,28%
-402 -55 -412 -45 -3,86% -3,48% -3,61%

En Aragodn, el 79,41% de los auténomos cotizan por la base minima. En el conjunto del pais,

todavia es mayor su relevancia, ya que acumulan el 83,61%.

Si se comparan los datos con los del trimestre anterior, en Aragon y en Espafia los autdbnomos,
segun la base de cotizacidn, han disminuido tan solo en los dos tramos inferiores. Respecto al
cuarto trimestre de 2009, se producen minoraciones en todos los tramos para el agregado
nacional. En nuestra Comunidad también se han producido descensos en los primeros tramos e

incrementos a partir de 2 y 3 veces la base minima de cotizacion.
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Total
Base

minima @

Espaia 1.966.430 1.644.177
Aragon 71.598 56.853
Huesca 19.518 16.097
Teruel 11.531 9.474
Zaragoza 40.549 31.282

(1) Base Minima = 850,20 €

clinaem
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Trabajadores autonomos segiin Base de Cotizacion

Base de Cotizacion

Entre Entre Entre
B.my 1,5y2 2y3
1,5B.m B.m B.m

108.142 167.609 29.069

3.776 8.342 1.850

933 1.941 374

659 1.138 182

2.184 5.263 1.294

Mas de 3
veces B.m

17.433
777
173

78
526

Peso sobre el total en %

Evolucion de los auténomos segiin base de cotizacion. Espaiia y Aragon

Variacion trimestral

Total
Base EntreB.my Entrel1,5y Entre2y Masde3 Base
minima 1,5B.m 2B.m 3 B.m veces B.m minima
Espafia -16.558 -4.663 7.144 1.002 720 -1,00%
Aragon -1.082 -7 173 96 32 -1,87%
Huesca -312 9 25 14 8 -1,90%
Teruel -180 5 5l 1 3 -1,86%
Zaragoza -590 =21 97 81 21 -1,85%
Variacion interanual
Total
Base EntreB.my Entrel,5y Entre2y Masde3 Base
minima 1,5B.m 2B.m 3 B.m veces B.m minima
Espafia -88.807 -15.665 -7.773 -678 -110 -5,12%
Aragoén -2.247 -150 -167 103 6 -3,80%
Huesca -771 -15 -65 11 =il -4,57%
Teruel -435 -29 6 1 0 -4,39%
Zaragoza -1.041 -106 -108 91 7 -3,22%

B’a_se Entre B.m iEgt;ez Entre 2 M\?:cii e
minima y1,5B.m 'B.m y 3 B.m B.m
83,61% 5,50% 8,52% 1,48% 0,89%
79,41% 5,27% 11,65% 2,58% 1,09%
82,47% 4,78% 9,94% 1,92% 0,89%
82,16% 5,72% 9,87% 1,58% 0,68%
77,15% 5,39% 12,98% 3,19% 1,30%

%

EntreB.my Entre1,5y Entre2y Masde3
1,5B.m 2B.m 3 B.m veces B.m
-4,13% 4,45% 3,57% 4,31%
-0,19% 2,12% 5,47% 4,30%

0,97% 1,30% 3,89% 4,85%

0,76% 4,69% 0,55% 4,00%

-0,95% 1,88% 6,68% 4,16%
%

Entre B.my Entrel,5y Entre2y Masde3
1,5B.m 2B.m 3 B.m veces B.m

-12,65% -4,43% -2,28% -0,63%

-3,82% -1,96% 5,90% 0,78%
-1,58% -3,24% 3,03% -0,57%
-4,22% 0,53% 0,55% 0,00%
-4,63% -2,01% 7,56% 1,35%
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CONCLUSIONES:

En el primer trimestre de 2011, en Aragon hay 105.311 afiliados al Régimen Especial de
Trabajadores Auténomos, y los denominados auténomos “propiamente dichos” alcanzan la cifra
de 71.598.

En cuanto a los afiliados al RETA,

* La proporcion de aragoneses en el conjunto nacional es del 3,41%.

* En Aragodn, el 16,37% de la poblacion activa esta afiliada al RETA, superando el agregado
nacional en 2,98 puntos porcentuales. En Huesca (21,87%) y Teruel (19,98%) son mas

significativos que en Zaragoza (14,57%).

* En este primer trimestre del afo continlia la tendencia descendente (-0,82%) iniciada en el

segundo trimestre de 2008 en Aragon.

* El 66,96% de los autdnomos de la comunidad son varones. Las provincias de Teruel y

Zaragoza presentan las mayores proporciones de mujeres (33,50% y 33,56% respectivamente).

* El sector Servicios es el que agrupa a mayor numero de autbnomos, con el 58,80% de los
afiliados al RETA, siendo en Espafa del 69,75%. Esta diferencia se invierte en Agricultura que

acapara el 18,91% en Aragon y tan solo el 8,98% en el computo nacional.
* La actividad mas relevante dentro de los Servicios es el “Comercio; reparacion de vehiculos de
motor”, ya que la quinta parte de los autdbnomos aragoneses y la cuarta de los espafioles se

inscribe en ella.

* El 5,51% de los afiliados al RETA en Aragdn son extranjeros (5.846), proporcion menor a la

del conjunto del pais (6,48%).
* Respecto al trimestre anterior este colectivo ha disminuido en un 0,72% (-0,67% en Espafa).
* Servicios y Construccion acaparan la presencia de la mayor parte de extranjeros en Aragdn,

aunque la distribucion es bien diferente en Aragon (64,15% y 22,21%, respectivamente) que
en Espafa (78,75% y 15,37%).
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Referente a los autdnomos “propiamente dichos”,

* Los aragoneses representan el 3,64% del conjunto del pais, proporcién que apenas varia en

el tiempo.

* El 11,13% de la poblaciéon activa aragonesa es auténoma, por lo que se supera el registro
nacional en 2,6 puntos porcentuales. Su relevancia es mayor en Huesca (18,36%) y Teruel
(16,38%) que en Zaragoza (8,69%).

* En Aragon, el 69,74% de los autdnomos son varones; Teruel presenta la mayor proporcion de
mujeres (31,88%).

* El 46,36% de los auténomos tiene entre 40 y 54 afos; el tramo menos representativo lo
constituyen los menores de 25 afios con un 1,48%. En variacion trimestral no crece ningin
tramo, excepto los menores de 25 afios en Teruel que se mantienen (+0,0%). En Interanual,

descienden todos, especialmente los de edades comprendidas entre 25 y 39 afios (-6,87%).

* Los autdonomos de origen extranjero se cifran en Aragon en 3.452 lo que representa el 4,82%
del total. Esta proporcion es inferior a la del conjunto nacional (6,81%), aunque difiere segln la

provincia: en Zaragoza alcanza el 6,33% frente al 2,69% de Huesca y 3,13% de Teruel.

* La afiliacion de extranjeros ha decrecido en el trimestre tanto en Aragén un 1,32%, en

Espafa se ha incrementado en un 0,87% (1.150 afiliados mas).

* Por sectores econdmicos, se aprecia la diferente estructura productiva de Aragdn y del
conjunto del pais. Si bien los Servicios concentran a la mayoria de los autdbnomos propiamente
dichos, el peso difiere: mientras en nuestra Comunidad representan al 56,11%, en Espaiia son
el 69,95%. Esta diferencia se traslada a Agricultura, mucho mas importante en Aragdn
(25,22%) que en el total nacional (13,18%).

* Sj se desciende en el andlisis hasta ramas de actividad, destaca, de entre los Servicios,
“Comercio; reparacion de vehiculos a motor” tanto en la Comunidad (18,83% del total de

auténomos) como en el pais (24,29%).

* El 60,73% de los autdbnomos aragoneses llevan mas de 5 afnos dado de alta en este régimen,

superando la media nacional en 3,95 puntos porcentuales.

37



Trabajadores Auténomos en Alta en Seguridad Social

31 marzo 2011. Aragon i n ae m

[ INSTITUTO ARAGONES DE EMPLEO

* En Aragdn el porcentaje de autdnomos con asalariados es menor que en el conjunto nacional
15,15% frente 19,90%). La provincia de Zaragoza tiene el mayor porcentaje de autdbnomos con

trabajadores a su cargo (17,32%), y Huesca el menor (11,78%).

* A su vez, en la Comunidad hay mas afiliados con pluriactividad (5,58%) que en Espana
(4,19%).

* El 79,41% de los afiliados cotizan por la base minima en Aragdn, siendo mayor este

porcentaje para el agregado espaiol en 4,2 puntos porcentuales.
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